Εἰ δὲ μὴ, καθεδόμενος ἐνδον ἀναγίνωσκε τὸν Νόμον, τὰς Βασιλείους, τοὺς Προφήτας· ψάλλε τοὺς ὕμνους Δαβὶδ (39)· διέρχου ἐπιμελῶς τὸ Εὐαγγέλιον τὸ τοῦτον συμπλήρωμα.

Sin minus; intus sedens Legem perlege, libros Regum, Prophetas; psalle hymnos Davidicos; horumque complementum Evangelium diligenter percurrere.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΤ΄.

CAPUT VI.

Περὶ τοῦ ἀπέχεσθαι πάντων τῶν ἑξωθεν βιβλίων.

Quod oporteat abstinere ab omnibus gentilium libris.

Τῶν ἐθνικῶν βιβλίων πάντων ἀπέχου (40). Τί (41)

Ab omnibus gentilium libris abstine. Quid enim

” Jos. 1, 8; Deut. vi, 7. ” Citatur ab Anastasio, Quæst. 65.

VARIORUM NOTÆ.

(37) Ὅτι ἔστι ὡς πετόμενος. Infra cap. 7 profertur sententia Proverbiorum vii, 10, 11, 12, quam non injucundum erit cum hac conferre. S. Hieronymus contra Helvidium cap. ult.: *Illa ad hirundinis modum lustrat universa penetratia*. Item epistola xxi, cap. 12 et 13. Cor.—Uterque codex Vindobonensis habet πατώμενος, quod est poeticum, potius quam vulgaris usus. Intelligitur homo otiosus, qui huc illuc fertur vagaturque, cum nescit cuiam rei incumbere eum oporteat. Suidas: πετόμενος, φερόμενος, hoc est, homo vagus. CLER.

(38) Ἀκαιροπεριπάτης. Mss. Vindobonenses ἀκαιροπάτης. Significatur intempestivus ambulator, qui quasi explorator ubique vagatur. Debuisset potius dicere ἀκαιροπεριπατητικός, nam ea forma activam potestatem habet, περιπάτης passivam. CLER.

(39) Δαβὶδ. Deest in altero cod. Vindobonensi. Ib.

(40) Τῶν ἐθνικῶν βιβλίων πάντων ἀπέχου. Librorum a paganis conscriptorum lectio secum trahit multa incommoda, multa incommoda, ut bono vel malo animo suscipitur. Eapropter apud magistros veteres modo invenies permissam, imo probatam, suasam, laudatam, defensam; modo condemnatam, et vel omnibus, aut saltem quibusdam prohibitam; modo nonnullis præceptionibus munitam atque vallatam. Comprobant, tuentur, laudibus efferunt, potissimum Alexandrinus Clemens lib. 1 Operis varie contexti, Tertullianus De idololatria cap. 18; Origenes Philocaliæ cap. 15, et apud Eusebium Hist. eccl. lib. vi, cap. 18, 19; Gregorius Nazianzenus orat. 20; Hieronymus epist. 84 ad Magnum Oratorem, Gregorius Papa ad I Reg. xiii, 19, 20; Theodoritus Hist. eccl. lib. iv, cap. 26; Socrates ac Nicephorus in consimili syntagmate, ille lib. iii, cap. 16, hic lib. x, cap. 26; et Joannes Damascenus cap. 1 libri De dialectica. Rejiciunt ac vetant universe, cum Constitutionibus hic et lib. ii, cap. 61, Recognitiones lib. x, capp. 15, 42; Isidorus lib. iii Sententiarum c. 15; notaque nulli non est circa hanc rem Hieronymi flagellatio; cui annectere oportet quod de Cæsario Arelatensi refert

Cyprianus discipulus in Vita illius, c. 3. Vide quoque epistolam 2 Paulini ad Ausonium. Sed et Origenis studium erga litteras sæculares nonnullis displicebat; quibus ille respondit per epistolam, ut videre est in Historia Eusebii lib. vi, cap. 19. Haymo Halberstadensis lib. vi De Christianarum rerum memoria cap. 3: Quod autem erratum est ab Origene. et contra orthodoxam fidem aliquid descriptum, opinor hoc ei accidisse, quia nimio lectionis studio philosophos est amplexus. Attigerat enim et omnino assectus fuerat secreta Platonis, et Pythagoræ, Zenonisque Stoici, et Cerinthi volumina, cæterorumque philosophorum, etc. Quis fuerit Cerinthus isie, novus ex hæretico philosophus, juxta cum ignarissimis scio; nec satago quærere, quia constat apud me debere reponi Cornuti nomen, ex his Rufini, interpretantis caput mox laudatum Eusebianæ historia: Asectus fuerat Origenes omnia Platonis secreta, Institutus fuerat in libris Numenii, et Cronii, et Apollonhamis, ac Longini, sed et Moderati, atque Nicomachi. In Pythagoricis vero summorum virorum, non eum latuere Commentarii. Attigit etiam Chæremonis Stoici, et Cornuti volumina. Unde etiam substituendum forte Chæremonis, loco Zenonis in Haymone. Peculiariter vero, ne legant libros ethnicorum interdicit episcopis concilium Carthaginense iv, can. 61: Ut episcopus gentilium libros non legat, hæreticorum autem pro necessitate et tempore. Monachis Isidorus Pelusiota lib. 1, epist. 63, et Isidorus Hispalensis cap. 8 suæ Regulæ. Nilus asceta lib. ii, epist. 73, lib. iv, epist. 1. Quinetiam ab Apostata Juliano Christianorum simia, in fragmento præscribitur quibus scriptoribus abstinere debeant sacerdotes. Exstat adhæc epistola Gregorii Nazianzeni ad Gregorium Nyssenūm; numero quadragésima tertia, qua increpat eum quod sacris voluminibus

(41) Τί. Ante hanc voculam leguntur in altero Vindobonensi libro: Τὰ ἀπειρικά μὴ ἀναγίνωσκει. CLER.

tibi cum alienis sermonibus, vel legibus: vel falsis prophetis; quæ quidem leves homines avertunt a fide? Quid etenim tibi deest in lege Dei, ut ad illas gentium fabulas appellas animam? Sive enim historica percurrere cupis, habes Regum libros; sive sophistica et poetica, habes Prophetas, Jobum, Proverbiorum scriptorem; in his plus industriæ, quam in omni poeti et sophistarum argutiis reperies; quoniam Domini Dei qui solus est sapiens, voces sunt; sive lyricæ expetis, habes Psalmos; sive antiquas origines, habes Genesim; sive leges ac mandata, inelytam Domini Dei legem habes. Ab omnibus itaque alienis et diabolicis fortiter abstinere. Sed et dum legem lectitas, abstinere ab iis quæ in ea sunt adscita; et si non ab omnibus, a quibusdam tamen, quæ ad Deuteriosim pertinent: quæ tantummodo historicæ